

闽环保辐射〔2022〕3号
  

福建省生态环境厅关于公布2019-2021年

输变电工程环境影响评价文件

复核结果的通知

各设区市生态环境局，平潭综合实验区自然资源与生态环境局，各有关单位和人员：

为强化环评文件事中事后监管，根据生态环境部《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》（以下简称《监管办法》）和我省环评文件编制管理要求，我厅开展了2019-2021年输变电工程环境影响评价文件专项复核。

本次共复核环评文件46份，发现存在质量问题的8份。根据《监管办法》及《建设项目环境影响报告书（表）编制单位和编制人员失信行为记分办法（试行）》（以下简称《记分办法》），对相关环评文件编制单位和编制人员予以失信记分（详见附件）。

受到失信记分的编制单位及编制人员要深刻汲取教训，加强环评文件编制能力建设，有效提升环评专业技术水平。其他编制单位和编制人员应当引以为戒，高度重视环评文件质量，树立企业与个人良好诚信形象。

请各地生态环境部门进一步加强对环评文件编制质量的审核把关，发挥辐射环境领域相关专家作用，重点关注电磁环境影响预测及评价内容，强化对环评文件编制单位的监督管理。特别是上述8份存在编制质量问题的环评文件审批部门，要进一步提高审批工作质量。对抽查复核不合格的环评文件，各地应责成项目建设单位和环评文件编制单位针对复核发现的问题，立即开展自查和整改,采取有效措施避免所涉及的建设项目产生不良环境影响，同时在项目后续监管中予以重点关注。

附件：1.2019-2021年输变电工程环评文件抽查复核结果

2.2019-2021年输变电工程环评文件抽查复核成绩

3.2019-2021年输变电工程环评文件抽查复核发现问题及处理意见

                       福建省生态环境厅

                             2022年4月29日
（此件主动公开）
附件1

2019-2021年输变电工程环评文件

抽查复核结果

一、基本情况

2019-2021年输变电工程环评文件复核，共抽取30家编制单位（省内12家、省外18家）编制的46份环境影响报告表。编制单位的抽取综合考虑环评业务量，侧重环评业务量与环评工程师数量不匹配、列入环评信用重点监督检查的编制单位，重点抽取新建变电站、输电线路长、环境影响相对较大的建设项目环评文件。
二、复核结果

复核的46份环评文件，有38份合格，合格率82.6%（省内单位66.7%，省外单位88.2%）。环评文件的复核分数，省内编制单位在35.0—86.0分，省外编制单位在54.0—85.0分。复核不合格的8份环评文件，涉及省内4家编制单位和省外4家编制单位。省内的为睿柯环境工程有限公司、福州华冠环保有限公司、中环华诚（厦门）环保科技有限公司和泉州市新绿色环保科技有限公司；省外的为山东君恒环保科技有限公司、南京向天歌环保科技有限公司、辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司和广西泰能工程咨询有限公司。

三、处理意见

上述复核不合格的环评文件，主要存在建设项目概况描述错误、环境影响预测评价内容不全、缩小环境影响评价范围、环境保护目标描述不明确或者错误、环境影响预测结果错误等质量问题。根据《建设项目环境影响报告书（表）编制监督管理办法》及《福建省环境影响报告书（表）编制监督管理办法（试行）》等文件规定，对上述复核成绩不合格的8家编制单位及8名编制人员予以通报批评并进行失信记分处理。

附件2

2019-2021年输变电工程环评文件抽查

复核成绩

表1 省内编制单位环评文件复核成绩
	序号
	编制单位
	平均

分数
	环评文件抽取数量
	不合格环评文件数量

	1
	福建海涵环保咨询有限公司
	86.0 
	1
	0

	2
	龙岩水发环境发展有限公司
	80.0 
	1
	0

	3
	福建中试所电力调整试验有限责任公司
	79.5 
	1
	0

	4
	厦门华和元环保科技有限公司
	78.0 
	1
	0

	5
	厦门市庚壕环境科技集团有限责任公司
	77.5 
	1
	0

	6
	福建省环境保护设计院有限公司
	74.5 
	1
	0

	7
	福建亿兴电力设计院有限公司
	74.5 
	1
	0

	8
	福建省夏达凌云生态环境技术有限公司
	73.0 
	1
	0

	9
	泉州市新绿色环保科技有限公司
	54.0 
	1
	1

	10
	中环华诚（厦门）环保科技有限公司
	51.5 
	1
	1

	11
	福州华冠环保有限公司
	48.0 
	1
	1

	12
	睿柯环境工程有限公司
	35.0 
	1
	1


表2  省外编制单位环评文件复核成绩

	序号
	编制单位
	平均

分数
	环评文件抽取数量
	不合格环评文件数量

	1
	南京普环电力科技有限公司
	85.0 
	1
	0

	2
	江西省核工业地质局测试研究中心
	82.5 
	2
	0

	3
	湖北安源安全环保科技有限公司
	81.0 
	1
	0

	4
	国电环境保护研究院有限公司
	80.5 
	1
	0

	5
	江苏辐环环境科技有限公司
	78.0 
	1
	0

	6
	广西泰能工程咨询有限公司
	77.6 
	8
	1

	7
	北京中咨华宇环保技术有限公司
	76.5 
	2
	0

	8
	毕节市环境科学研究所有限公司
	76.0 
	1
	0

	9
	中通服咨询设计研究院有限公司
	75.5 
	1
	0

	10
	武汉网绿环境技术咨询有限公司
	75.3 
	3
	0

	11
	深圳市昱龙珠环保科技有限公司
	74.7 
	3
	0

	12
	辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司
	74.6 
	4
	1

	13
	湖北君邦环境技术有限责任公司
	74.5 
	1
	0

	14
	济南浩宏伟业技术咨询有限公司
	74.5 
	1
	0

	15
	重庆市江津区成硕环保工程有限公司
	71.0 
	1
	0

	16
	北京中企安信环境科技有限公司
	69.0 
	1
	0

	17
	南京向天歌环保科技有限公司
	56.5 
	1
	1

	18
	山东君恒环保科技有限公司
	54.0 
	1
	1


附件3

2019-2021年输变电工程环评文件抽查复核发现问题及处理意见

	序号
	环评文件名称
	建设

单位
	存在的质量问题
	编制单位及统一社会信用代码
	编制人员及信用编号
	编制单位失信记分
	编制人员失信记分
	审批

部门
	环评文件评审专家
	失信记分依据

	1
	城东至北峰快速通道及两侧片区棚户区（石结构房）改造PPP项目—高压线路迁改工程环境影响报告表
	泉州市住宅开发建设有限公司
	1.环境影响预测内容不全。报告表没有对110千伏单回架空线和地下电缆线这2种架线方式的电磁环境影响进行预测；类比监测缺少架空输电线路断面工频电磁场监测数据。

2.污染源源强核算内容不全。电磁环境影响模式预测中，没有交代塔型图、相间距及分裂导线的分裂间距等参数。
	中环华诚（厦门）环保科技有限公司

913502037054049021


	杨顺辉

BH012416
	5分
	5分
	泉州市生态环境局
	/
	《监管办法》第二十六条第一款第五项、第九项和第三十一条、第三十二条第九项以及《记分办法（试行）》第七条

	2
	泉州软件园项目平衡用地（2010-01号储备用地）红线内110千伏电力线路迁改工程环境影响报告表
	泉州软件园建设发展有限公司
	1.建设项目概况描述不全。该项目为改建项目，建设项目概况的描述仅有工程概况的内容，没有“与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题”的内容，也缺少原项目履行环境保护手续情况。

2.环境影响预测评价内容不全。声环境影响预测未按评价等级展开评价。
	泉州市新绿色环保科技有限公司

91350581MA2YPBN716

	刘开楠BH023658
	5分
	5分
	泉州市生态环境局
	/
	《监管办法》第二十六条第一款第三项、第九项和第三十一条、第三十二条第九项以及《记分办法（试行）》第七条

	3
	三明建宁饶山220千伏变电站110千伏送出工程环境影响报告表
	国网福建省电力有限公司三明供电公司
	环境影响预测评价内容不全。双回架空线路电磁预测未给出相序排列情况，典型塔型未给出最不利塔型；电磁环境影响模式预测中，没有对新建110千伏单回架空线路0.5千米工程的架线方式的工况进行预测；运行期声环境预测与评价仅做简单分析，不符合《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）“6.3 二级评价的基本要求”的要求
	辽宁省环保集团辐洁生态环境有限公司

91210105730794850F
	曲建伟BH007900
	5分
	5分
	三明市生态环境局
	/
	《监管办法》第二十六条第一款第九项和第三十一条、第三十二条第九项以及《记分办法（试行）》第七条

	4
	海西文化创意产业城220千伏涵江变及其进出线迁移工程环境影响报告表
	莆田市涵江区新创建设有限公司
	环境影响预测评价内容不全。报告没有对110千伏单回架空线的电磁环境进行影响预测；110千伏架空线路工程电磁环境评价等级为二级，未给出类比监测方法；线路环境敏感目标电磁预测未给出2层以上敏感目标的预测值。
	南京向天歌

环保科技有限

公司

91320102MA1P8EG13Y


	胡维岩BH021636
	5分
	5分
	莆田市生态环境局
	/
	《监管办法》第二十六条第一款第九项和第三十一条、第三十二条第九项以及《记分办法（试行）》第七条

	5
	莆田创世纪超算数据中心环境影响报告表
	莆田创世纪科技有限公司
	环境影响预测评价内容不全。未给出声环境、生态环境和水环境等的评价等级和评价范围，未能按照相应的评价等级和范围开展评价。
	山东君恒环保科技有限公司

91370102353483247Q

	李敏BH009025
	5分
	5分
	莆田市生态环境局
	/
	《监管办法》第二十六条第一款第九项和第三十一条、第三十二条第九项以及《记分办法（试行）》第七条

	6
	莆田笏石220 千伏变电站增容改造工程环境影响报告表
	国网福建省电力有限公司莆田供电公司
	1.环境影响预测结果错误。电磁环境影响理论预测与复核结果在一定区间内存在较大差异，电磁环境影响预测结果错误。

2.环境影响预测评价内容不全。项目有新建110千伏单回架空线路0.6千米工程，预测时未给出双回路架空线路相序排列情况。
	广西泰能工程咨询有限公司914501007630841181


	齐京燕BH006356
	5分
	5分
	莆田市生态环境局
	/
	《监管办法》第二十六条第一款第九项和第三十一条、第三十二条第九项以及《记分办法（试行）》第七条

	7
	110千伏曹城#10～#12/东双#28～#30塔改线工程环境影响报告表
	龙岩市土地发展建设有限公司
	1.建设项目概况描述错误。本项目为输电线路的改建工程，电力线路无地下电缆铺设方式，但报告多次出现“本工程电缆敷设线路段”、“拟建电缆线路正上方”、“户内站”的描述，各章节均多次出现与本项目无关的变电站相关内容。

2.环境影响预测与评价方法错误。本项目电磁环境影响预测采用类比监测方法，不符合《环境影响评价技术导则 输变电工程》(HJ24-2014)要求，电磁三级评价一般采用模式预测方式。对运行期声环境预测与评价仅做简单分析，不符合《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）“6.3 二级评价的基本要求”的要求

3.缩小环境影响评价范围。报告确定生态环境评价范围为“输电线路边导线地面投影外两侧各30m”，不符合《环境影响评价技术导则 输变电工程》（HJ 24-2014）“4.7.2生态环境影响评价范围”规定的“输电线路边导线地面投影外两侧各300m内的带状区域”。
	睿柯环境工程有限公司

913505035616733284
	侯廷建BH016172
	5分
	5分
	龙岩市生态环境局
	/
	《监管办法》第二十六条第一款第二项、第三项、第九项以及第三十一条、第三十二条第九项以及《记分办法（试行）》第七条

	8
	龙岩220千伏园东Ⅱ#11～#22塔改线工程环境影响报告表
	龙岩东环高速公路有限责任公司
	1.环境影响预测结果错误或评价内容不全。依据报告所提供的计算参数，报告表在电磁环境影响理论预测中，存在电场强度预测结果错误；未给出环境保护目标的电磁环境预测值；报告未对线路运行时对环境保护目标的噪声影响进行类比预测。

2.环境保护目标描述不明确或者错误。电磁环境保护目标没有给出距离、高度等情况；将6个厂房定为声环境保护目标。

3.缩小环境影响评价范围。将声环境评价范围定为“线路边导线地面投影外两侧各30m 带状区域”，不符合“220 千伏架空线边导线地面投影外两侧各40m”的要求。
	福州华冠环保有限公司

91350121MA32FJJRXR


	杨艳琴BH019812
	5分
	5分
	龙岩市生态环境局
	/
	《监管办法》第二十六条第一款第二项、第七项、第九项和第三十一条、第三十二条第九项以及《记分办法（试行）》第七条。


抄送：生态环境部辐射源安全监管司，国网福建省电力有限公司。

福建省生态环境厅办公室                   2022年4月29日印发
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